
DECRETO DEL SINDACO

COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO:
REVOCA DELL' ASSESSORE MONIA VINCENZI

DECRETO DEL SINDACO / 1
Del 15/01/2025

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SERAFINI ROBERTO



 

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che l'art. 46 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che: "Il Sindaco e il Presidente della 
Provincia nominano i componenti della giunta...omissis" e che per giurisprudenza costante l'atto 
di nomina è fondato sulla discrezionalità del sindaco di scegliere gli Assessori a suo 
insindacabile giudizio ed "intuitu personae"; 
 
CONSIDERATO che: 

 l’ articolo 46 c. 4 del Testo Unico degli Enti Locali stabilisce altresì che "il Sindaco ed il 
Presidente della Provincia possono revocare uno o più assessori dandone motivata 
comunicazione al Consiglio", 

 l'obbligo di motivazione della revoca dell’ Assessore è previsto in sede di 
comunicazione al Consiglio Comunale; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 8 del 13/06/2024 con cui Monia Vincenzi è stata 
nominata alla carica di Assessore Comunale, con le seguenti deleghe: Ambiente e Transizione 
Ecologica;  
 
DATO ATTO: 

 dell’importanza e dell’urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di perseguire con 
piena efficienza ed operatività il programma politico sulla base del quale ha ottenuto 
l’investitura popolare e di assicurare la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta 
comunale, 

 che il Consiglio di Stato – Sezione V, con varie sentenze ed in particolare con la n. 280 
del 21 gennaio 2009 e la n. 4057 del 10/07/2012, ha affermato che il procedimento di 
revoca di un Assessore non richiede comunicazione di avvio del procedimento ai sensi 
della legge 241/1990; infatti, la revoca dell’incarico di Assessore è immune dalla previa 
comunicazione dell’avvio del procedimento in considerazione della specifica disciplina 
normativa vigente, tale partecipazione diventa indifferente in un contesto normativo 
nel quale la valutazione degli interessi coinvolti è rimessa in modo esclusivo al Sindaco, 
cui compete in via autonoma la scelta e la responsabilità della compagine di cui 
avvalersi; 

 
CONSIDERATO che durante il periodo in cui l’Assessore ha svolto le funzioni per le quali era 
stato delegata, il Sindaco ha potuto valutare e ponderare l’azione politica – amministrativa 
della propria collaboratrice constatando da ultimo, con rammarico, il venir meno del rapporto 
fiduciario e delle ragioni che avevano motivato la nomina ad Assessore; 
 
PRECISATO che l’atto di revoca di un Assessore costituisce atto altamente discrezionale a 
contenuto sostanzialmente politico e solo indirettamente e secondariamente amministrativo; 
 
OSSERVATO che spetta in particolare al Sindaco l’incombenza di valutare la sussistenza di 
esigenze di carattere generale, che investano anche i rapporti tra le forze politiche, quelle 
relative all’efficienza dell’azione amministrativa e, non ultime, quelle che investono 
l’indebolimento del rapporto fiduciario tra il vertice dell’amministrazione e uno degli 
assessori (TAR Lazio, sez. II, sentenza n. 11143/2022); 
 
PRECISATO infine che il venir meno della "fiducia" sulla idoneità del nominato a 
rappresentare gli indirizzi del Sindaco delegante ed a perseguirne gli obiettivi programmatici 
non è in ogni caso da intendersi riferito a qualsivoglia genere di valutazioni afferenti qualità 



 

 

personali o professionali dell'assessore revocato, né è da intendersi sanzionatorio; 
 
RICHIAMATO inoltre il proprio precedente decreto n. 12 del 22/06/2024, con il quale è stata 
conferita a Monia Vincenzi la delega alle funzioni di stato civile;  
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 recante «TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI» ed in particolare l’art. 46, comma 4; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, in particolare l’articolo 24 c. 2, ed i Regolamenti Comunali vigenti; 
 

DECRETA 
 

1. DI REVOCARE, per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamati, il proprio decreto n. 8 del 13/06/2024 nella parte in cui Monia Vincenzi è 
stata nominata alla carica di Assessore Comunale, con le seguenti deleghe: Ambiente e 
Transizione Ecologica; 

 
2. DI DARE ATTO che la revoca ha efficacia immediata e che, pertanto, fino alla nomina di 

un nuovo assessore da disporsi con apposito separato atto, le attività politico 
amministrative inerenti le deleghe sopra descritte fanno capo al Sindaco; 
 

3. DI REVOCARE il proprio precedente decreto n. 12 del 22/06/2024, con il quale è stata 
conferita a Monia Vincenzi la delega alle funzioni di stato civile; 

 
4. DI DISPORRE che il presente atto venga notificato all'interessato a cura del Messo 

notificatore del Comune; 
 

5. DI COMUNICARE il presente atto al Consiglio Comunale nella prima adunanza utile; 
 

6. DI COMUNICARE il presente atto per opportuna conoscenza all’ecc.mo Prefetto della 
Provincia di Bologna. 

 
 


		2025-01-15T07:47:19+0100
	Roberto Serafini




